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Klasik Osmanlı Eğitim Sisteminin 
İki Büyük Temsilcisi: Fatih ve Süleymaniye 
Medreseleri 

Tuncay ZORLU* 

FATİH ve Süleymaniye ile zirveye çıkan medreseler, hiç şüphesiz Osmanlı en

telektüel hayatını yansıtan birincil kurumlardı. Hükümdarın birçok konuda 

görüşüne başvurduğu dini otoritenin ve ilmiyenin başı olan Şeyhülislamı ve 

bürokraside yeni fetbedilen toprakların kaydedilmesinde başat rol oynayan ve 

dolayısıyla toprak sisteminiri işleyişini kontrol altında bulunduran Nişancıyı 

bünyesinden yetiştiren bu kurumlardı. Ayrıca, medreseler, fetih politikasının 

bir parçası olarak fetbedilen topraklara kimlik kazandırmanın bir aracı, külliye 
içerisinde yer almaları ve diğer külliye unsurlarıyla işbölümü yapmaları açısın
dan entegre bir eğitim-öğretim sisteminiri tamamlayıcı bir bileşeni ve kent 

oluşumu için merkez alınan mekanlar olmaları yönüyle, şehir planlamasının 

başladığı nokta olmasının yanısıra dikey/yatay hareketliliğe açık (meritokra

si!liyakata dayalı) parasız kurumlar olmaları yönüyle de toplumsal işlevler gör

mekteydiler. Bunlara ek olarak, medreseler, Osmanlı toplumunun dayandığı 

dört unsurun (erkan-ı erbaa: ilim ehli, savaşçılar, esnaf/tüccar/zanaatkilılar ve 

çiftçiler) en önemli bileşerılerirıden biri olan ilmiye sınıfı vasıtasıyla yönetim 

felsefesini ve tercih edilen dini görüşü/mezhebi tahkim eden, yeniden üreten, 

meşrulaştıran ve her seviyede yaygınlaştıran merkezlerdi. 

Yukarıda belirtilen fonksiyorıları, medreseleri hem faaliyet gösterdikleri dö

nemde hem de 3 Mart 1924'te çıkan Tevhld-i Tedrisat Kanunu ile kapatıldıkla

n dönemden sonra bilim çevreleri nazarında önerrıli bir akademik ilgi odağı 

haline getirmiştir. 

Konumuz Fatih ve Süleymaniye medreselerirıdeki eğitim ile sınırlı oldu

ğundan tanıtmaya çalışacağırnız kaynaklar da genelde bu kurumlardaki eğiti-
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me doğrudan temas eden kaynaklar olacaktır. Bu bağlamda, sözkonusu ku

rumları mimari olmaktan ziyade eğitim bağlamında ele alan çalışmalar dikka

te alınacaktır. 

Fatih Medreseleri 

Medreselerin işleyişlerini düzenleyen temel metinler vakfiyeler olduğun

dan, Fatih Külliyesi ve Medreseleri hakkında en öneırıli kaynak hiç şüphesiz 

Fatih Vakfiyesidir. Önceleri Arapça, daha sonraları ise Türkçe olarak düzenle

nen bu vakfiyenin günümüze kadar ulaşan on nüshası mevcuttur. 1 

Fatih Külliyesi ile ilgili ilk kapsamlı akademik çalışma Fahri U nan tarafın

dan yapılmıştır. 1993'te doktora tezi olarak hazırlanan ve 2003 yılında Kurulu

şundan Günümüze Fatih Külliyesi başlığıyla TIK yayınları arasından çıkan bu 

eser, Fatih Külliyesi'rıi bir bütürı olarak ele almakla beraber, buradaki eğitim 

anlayışı, yürütülen eğitim-öğretim faaliyetlerinin nitelikleri, eğitimiri verinıli

lik/performans analizi, ilim adamı tipolojisi-eğitim ilişkisi gibi hususlar açısın

dan analitik ve sorgulayıcı bir yaklaşım sergiler. Bu farklı yaklaşımı, yazarın aşa

ğıdaki bir dizi münferit makale ve tebliğlerinden de anlamak mürrıkündür: 

"Medrese-Yöntem İlişkileri ve Osmarılı Medreselerinin İlrni Performansı Mese

lesi", VII. Osmanlı Sempozyumu (Söğüt, Eylül 1992), Arıkara, 1993, s. 13-23; 

"Osmarılı Medreselerinin İlrni Performarısı Üzerine Bazı Düşünceler", Türk ve 

İslam Dünyasında Bilim ve Teknoloji Sempozyumu (Tebliğ, 3-5 Haziran 1994), 

İstanbul: Kandilli Rasathanesi -bu tebliğ biraz daha gerıişletilerek Türkiye Gün

lüğü, Eylül-Ekim 1994, sy. 30, s. 49-57'de tekrar yayınılanmıştır-; "Osmarılı 

Medreselerinde Ulemfuıın Sosyal Tabanı ve Bunun İlrniVerim Üzerindeki Etki

si Üzerine Bil.zı Düşünceler", XII. Türk Tarih Kongresi Bildirileri (Ankara, 12-16 

Eylül1994), Arıkara, 2000, c. III, s. 669-676. Ayr. bkz. Türk Yurdu, Ocak 1996, sy. 

101, s. 15-19; "Bir Alimin Hayat Hikayesi ve Klasik Osmarılı Eğitim Sistemi Üze

rine", OTAM, 1997, sy. 8, s. 365-391; "Official Ottomarı Ideology and its Institu

tions in the XV and XVI. Centuries: Fatih Medresesi", Tarih Araştırmalan Der

gisi, 1997, sy. 29, s. 207-215; "Osmarılı Medreselerinde İlrniVerimi ve İlimAnla

yışım EtkileyenAmiller", Türkiye Günlüğü, Kasım-Aralık 1999, sy. 58, s. 95-105; 

"İstanbul' daki Selatin Manzilmelerinin İlk Örneği: Fatih Külliyesi", III. Ulusla

rarası İstanbul'un Fethi Konferansı (Yeniden Fetih ve Fatih) 'na sunuları tebliğ, 

İstanbul, 1998 (Yazının yayınılanmış şekli için bkz. İstanbul'un Fethinin 550. Yı

lı Am Kitabı, Arıkara Üniversitesi Basımevi, 2004, s. 107-121); "İstanbul'un Fet

hi, Fatih Külliyesi ve imparatorluk", H. ü. Edebiyat Fakültesi Dergisi [Osmarılı 

Devletinin Kuruluşunun 700. Yılı Özel Sayısı], Ekim 1999, s. 83-91; "Osmarılılar-

ı Fahri Unan, "Kuruluşund~ Günümüze Fatih Killliyesi", Doktora tezi, Hacettepe Üniver
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1993, s. 36-37. 
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da Medrese Eğitimi", Yeni Türkiye, Ankara, 1999, c. V, s. 140-160; "The Ottoman 

Ulema: The ir U nderstanding of Knowledge and Scholarly Contributions", The 

Turks 3, Ottomans, H. Celal Güzel, C. Cem Oğuz ve Osman Karatay (eds.), An
kara, 2002, s. 841-850; Türkler ll, Osmanlı, s. 436-445; "Osmanlı Medrese Ule

ması: İlim Anlayışı ve İlınl Verim", Koomduk İlimder ]urnalı!Sosyal Bilimler 

Dergisi, 2003, sy. 5, s. 14-33; "Medreseler ve Osmanlı Merkezi Yönetimi", Koom

.duk ilimder lurnalı/Sosyal Bilimler Dergisi, 2004, sy. 9 s. 1-7; "Fatih Külliyesi 
Daruşşifası ve Tıp Öğretimi", Prof Dr. Bayram Kodaman'aArmağan, Samsun, 

1993, s. 307-316; "Osmanlı Medreselerinde Din Eğitimi ve Öğretimi", Cumhu

riyetin 75. Yılında Türkiye'de Din Eğitimi Sempozywnu ( 4-6 Aralık 1998- İzmir), 

Ankara, 1999, s. 181-193. Tüm bu müteferrik yazılarının yanı sıra Fahri U nan'ın 

Osmanlı eğitim sistemini taparlayıcı bir başka çalışması daha vardır: "Osmanlı 

Medreselerinde Eğitim Üzerine Yapılmış Çalışmalara Dair Bir Bibliyografya 
Denemesi", Divan İlmiAraştınnalar Dergisi, 2005, sy. 18, s. 79-114. 

U nan bu son makalesinde, Cumhuriyet öncesi ve sonrası çalışmaları muh

teva ve yaklaşım açısından ayırarak inceler. Cumhuriyet öncesinde medrese 

üzerine yapılan çalışmaların meseleye daha çok medreselerin ıslahı, eğitim

öğretim usullerinin ve programlannın iyileştirilmesi açısından bakmalarına 

karşın, Cumhuriyet sonrası çalışmaların meseleyi tarihi bir obje olarak görme 
eğiliminde olduklarına dikkatleri çeker. Hatta bu ikinci dönemde medreselerin 

bir süreliğine tarih objesi olarak bile ilgi odağı olmaktan çıktığına ve ancak 
1939'dan sonra tekrar gündeme geldiğine temas eder.2 

Fatih Medreselerindeki eğitimi müstakil olarak inceleyen çalışmalar olduk

ça azdır. En çok rastlanan yaklaşım, genel karakterli çalışmalar içerisinde bu 

kurumlara dair bilgilerin verilmesi şeklinde kendisini hissettirir. Cahid Balta
cı' nın, XV-XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Medrese leri, I-II; Osman Nuri Ergin' in Tür

kiye Maarif Tarihi; Şerafettin Yaltkaya'nın "Tanziınattan Evvel ve Sonra Med

reseler", Tanzimat I; İsmail Hakkı Uzunçarşılı'nın Osmanlı Devleti'nin İbniye 

Teşkilatı; A. Hadi Aqanalı'nın "Osmanlı Medreselerinde Tartışma Metodoloji

si", (Osmanlı Dünyasında Bilim ve Eğitim Milletlerarası Kongresi Tebliğleri, İs

tanbul, 12-15 Nisan 1999, Hidayet Yavuz Nuhoğlu (der.), İstanbul, 2001, s. 35-

44) gibi eserleri bu çerçevede değerlendirilebilir. 

Ancak nadir de olsalar müstakil sayılabilecek çalışmalar arasında şu eserler 
dikkat çekicidir: Muzaffer Gökman, Fatih Medrese leri, İstanbul: Ak-ün Matbaa

sı, 1943; Süheyl Ünver, Fatih, Kililiyesi ve Zamanı İlim Hayatı, İstanbul, 1946; 

Fatih Devri İlim, Sanat ve İçtimfii Tekilmill Hamlelerine Umumi Nazar, İstan

bul, 1953; İlim ve Sanat Tarihimizde Fatih Sultan Mehmed, İstanbul, 1953; Hü
seyin Atay, "Fatih-Süleymaniye Medreseleri Ders Prograrnları ve İcazetrıame-

2 Fahri Unan, "Osmanlı Medreselerinde Eğitim Üzerine Yapılmış Çalışmalara Dair Bir 
Bibliyografya Denemesi", DfUt'in İ/mf Araştırmalar Dergisi, 2005, sy. 18, s. 79-114. 
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ler", Vakıflar Dergisi, 1981, sy. 13, s. 171-236; Cahit Baltacı, "Fatih Devri İlim 

Hayatı ve Salın-ı Sernan Medreseleri", İstanbul Armağanı 1: Fetih ve Fatih, 

Mustafa Annağan (haz.), İstarıbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire 

Başkanlığı Yayınları, 1995, s. 237-252; Ekmeleddirı İhsarıoğlu, "Fatih Külliyesi 

Medreseleri Ne Değildi? Tarih Yazıcılığı Bakımından Tenkit ve Değerlendirme 

Denemesi", İstanbul Armağanı 1: Fetih ve Fatih, Mustafa Annağan (haz.), İs

tanbul, 1995, s. 105-136 (E. İhsanoğlu'nun bu makalesinin başka bir çalışma

sında tekrar yayınlarıdığını görüyoruz: Büyük Cihad'dan Frenk Fodulluğuna, 

İstanbul, 1996, s. 39-83). 

Aynca Fatih Külliyesi dahilinde yapıları tıp eğitimiyle ilgili olarak yukarıda 

belirttiğimiz Fahri U nan'ın "Fatih Külliyesi Daruşşifası ve Tıp Öğretimi", (Prof 

Dr. BayramKodaman'aArmağan, Samsun,1993, s. 307-316) isimli çalışmasın

darı başka Halim Baki Kunter'in "Fatih Daruşşifası", (Diyanet Dergisi, 1962, ay

nbasun) çalışmasını ve iki tıp tarihçisitarafından kaleme alınarı iki makaleyi de 

zikretınek gerekir: Aykut Kazarıcıgil'in "Fatih Devri İlim Hayatı İçinde Tıp Eği

timi ve Tababet", İstanbul Armağanı 1: Fetih ve Fatih, Mustafa Annağan (haz.), 

İstarıbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı Yayınları, 1995, s. 

265-272 ve Ayten Altıntaş'ın "Fatih Daruşşifası'nda Tıp Eğitimi Yapılıyor muy

du?", (Tarih ve Toplum, Mayıs 1997! c. XXVII, sy. 161, s. 35-39) isimli çalışma

ları kayda değerdir. 

Ekmeleddin İhsanoğlu'nun yukarıda zikredilen, "Fatih Külliyesi Medrese

leri Ne Değildi? Tarih Yazıcılığı Bakımından Tenkit ve Değerlendirme Deneme

si" isimli makalesi, Fatih Medreseleri konusunda yarıkı uyarıdırarı çalışmalar

dan biri_ olarak karşunıza çıkıyor. Bu konuda yazılmış oları kaynakları tarih ya

zıcılığı (/ıistoriography) açısından eleştirel bir yaklaşımla analiz etınek üzere 

kaleme alındığı görülüyor. Makalede, Fatih devrine ve medreselerine ait olma

yarı mesnetsiz bazı rivayetlerin ve hususların o döneme ait gibi gösterilmesi ve 

bunların sürekli tekrarlanarak üzerlerine birtakım hükürnlerin bina edilmesi 

gibi hususlar sıkı bir eleşiliiye tabi tutuluyor. İhsarıoğlu, adı geçen kaynakların 

büyük bir kısmının bilimsel inceleme yöntemlerinden yoksun olduğıınu, bu 

durumun savunmacı ve yüceitici bir yaklaşımla kaleme alınarı eserlerde kolay

lıkla görillebildiğini belirtiyor. İhsarıoğlu, aynca birbirinden çok farklı tarihsel 

bağlamı, eğitim anlayışı, felsefesi ve sistemleri oları medreseler ile modern üni

versiteler arasında anakronik bir durum sergileyen ve kabil-i kıyas olmayarı pa

ralellikler kurma çabalarına da ciddi eleştiriler getirerek, Fatih Medreselerinin 

kendisinden önceki eğitim geleneğinin bir devamı olarak kurulduğıınu, arıcak 

vakfiyede belirtilen elini ilimierin yanı sıra akl! ilimierin de okutulmasının şart 

koşulmasıyla öncekilerden farklı bir yönünün olduğıınu vurguluyor. Aynca bu 

medreselerin sayısı ve mimq.ri tarzlarının yegiineliği meselesini de tartışmaya 

açıyor. Anlamı belirsizleştiren büyük genellemelerden kaçınmak için bu çalış-
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masını zaman itibariyle Fatih Medreselerinin kuruluş ve ilk aşamalanyla ve ko
nu açısından da teşkilatıanma ve eğitim düzeniyle (ders içeriklerini dışarıda bı
rakarak) sınırıayarak değerlendirmeyi amaçladiğını belirtiyor. 

Süleymaniye Medreseleri 

Fatih Medreseleri modeli üzerine inşa edilerek geliştirilen ve Osmanlı med
. rese geleneğinin zirvesi sayılan Süleymaniye Medreseleri hakkında yapılan 
müstakil çalışmaların azlığı dikkat çekicidir. Bu konudaki temel kaynağımiz hiç 
şüphesiz Kemal Edip Kürkçüoğlu tarafından neşredilen Süleymaniye Vakfiye
si'dir (Ankara: Vakıflar Umum Müdürlüğü, 1962). Burada vakfın işleyişiyle ilgi
li tüm bilgileri bulmak mümkündür. Külliyenin hangi amaçla kurulduğu, külli
ye içindeki birimler ve personel, bu kişilere verilecek yiyecekler, ödenekler, 
ders gürıleri gibi hususlar buradan kolayca takip edilebilir. 

Süleymaniye Külliyesi ile ilgili olarak yapılan en kapsamlı akademik çalış
ma Yasin Yılmaz tarafından doktora tezi olarak hazırlanan "Kanuni Vakfiyesi 
ve Süleymaniye Külliyesi" (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilinıler Enstitüsü İslam 
Tarihi ve Sanatlan, İslam Tarihi Anabilim Dalı, 2002) isimli çalışmadır. Eserin 
amacının belirtildiği ve kaynakların tanıtıldığı bir giriş bölümü ve beş ana bö
lümden oluşan çalışmanın Birinci Bölümü Kanfırıi Vakfiyesi'ni metin, nüsha
lar, eksikler, muhteva, gelir-giderler, maaşlar gibi çeşitli yönleriyle tartışıyor. 
Süleymaniye Külliyesi başlığım taşıyan İkinci Bölüm külliyenin kurulmasını 
gerektiren şartlar, külliye içindeki tüm binaların kuruluş ve inşalan gibi husus
lan inceliyor. Üçüncü Bölüm, külliye içerisindeki denetim ve yönetim meka
nizmasım ele alıyor. Dolayısıyla külliye personeli ve hizmet alanları, külliyenin 
yönetim ve denetim şekilleri ile tayin ve aziller konusu bu bölümde detaylı ola
rak inceleniyor. Bizi yakından ilgilendiren Dördüncü Bölüm ise külliyedeki eği
tim ve öğretimi konu ediniyor. Burada dönemin iliniye teşkilatından başlamla
rak külliye içerisindeki eğitim-öğretim faaliyetleri üzerine yoğunlaşılıyor. Sü
leymaniye Medreselerinin eğitim seviyesi, okutulan kitaplar, eğitim-öğretim 
kadrosu bu bölümün temelini oluşturuyor. Beşinci ve son bölüm külliye içeri
sindeki Tıp Medresesi, Daruşşifa ile sağlık ve sosyal hizmet tesislerine ayrılnuş. 
Kısacası eser, Osmanlı'nın eğitimdeki zirvesi sayılan bir müesseseyi tüm yön
leriyle, verilere dayalı olarak ortaya çıkarma açısından ciddi bir boşluğu dal
durmaktadır. 

Süleymaniye Di'l.rü'l-hadisi Süleymaniye Medreselerinin ihtisas eğitimine 
tahsis edilıniş en üst kurumudur. Ahmet Gül'ün Osmanlı Medreselerinde Eği
tim-Öğretim ve Bunlar Arasında Daru'l-Hadislerin Yeri (Ankara: Türk Tarih 
Kurumu, 1997) isimli çalışması bu kurumu çeşitli yönleriyle ortaya çıkarması 
bakımından oldukça önemlidir. Bu eser, aslında Osmanlı öncesinden başlaya
rak Osmarılılan da içine alan süreçte medreselerde okutulan hadis ve tefsir 
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derslerini ele alıyor. Sözkonusu derslerin verildiği medreselerin bir envanteri

ni sunuyor. Konumuz itibariyle paye bakımından en üst düzey medrese kabul 

edilen Süleymaniye Dfuii'l-hadisi'ni de inceliyor. Yazar, vak:fiye doğrultusunda 

burada 15 öğrencinin bulunduğunu, kubbeli bir, kubbesiz 16 odasırun olduğu

nu, müderrisine 50 akçe verildiğini (ancak vak:fiye şartlarında olmamakla bera

ber ilk müderris Emin Kösesi Yahya Çelebi'ye 100 akçe verildiğini) belirtir. Ya

zar ayrıca burada müderrislik yapmış olan 37 müderrisin isimlerini, kısa hayat 

hikayelerini ve eserlerini de verirken Osmanlı darülhadislerinin sadece hadis 

ve tefsir ilimlerinin okutulmasına hasredildiğini, buralarda öğrenci olabilmek 

için genel medrese tahsilinin tamamlanmış olması gerektiğini, müderrislerin 

ise liyakatlarını kanıtlamış olmalarırun şart olduğunu belirtiliyor. 

Süleymaniye Medreselerindeki eğitime hasrediimiş diğer çalışmalara ba

karsak; Hüseyin Atay'ın "Fatih-Süleymaniye Medreseleri Ders Prograrnlan ve 

İcazetnameler" (Vakıflar Dergisi, 1981, sy. 13, s. 171-236) isimli çalışması da bu 

medreselerdeki eğitimi, ders programları, mezun olma ve dersi bir başkasına 

öğretme hakkını simgeleyen icazetnameler açısından hem Fatih hem de Süley

maniye Medreseleri ölçeğinde karşılaştırmalı olarak ele alması yönüyle öncü 

bir çalışma konumunda bulunuyor. 

Ayşe Zişan Furat'ın "XV. ve XVI. YY'larda Fatih ve Süleymaniye Medresele

ri'nde Verilen Din Eğitiminin Karşılaştırmalı Bir incelemesi" (Yüksek Lisans 

tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri 

Anabilim Dalı, 2004); GürbüzAkbulut'un "Osmanlı Medreselerirıin Ders Prog

rarnlan ve Katip Çelebi'nirı Bu Konudaki Düşünceleri" (Yüksek Lisans tezi, Do

kuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve Din BilimleriAnabi

lim Dalı, 2002); Mehmet Aydın'ın "Osmanlı Medreselerinde Tarih-i Edyan 

Dersleri" (Osmanlı Dünyasmda Bilim ve Eğitim Milletlerarası Kongresi Tebliğ

leri, İstanbul, 12-15 Nisan 1999, Hidayet Yavuz Nuhoğlu (der.), İstanbul: IRCI

CA, 2001, s. 169-174); Tahsin Özcan'ın "Osmanlı Devleti'nde Eğitim Hizmetie

rirlin Finansmanı" (Osmanlı Dünyasında Bilim ve Eğitim Milletlerarası Kon

gresi Tebliğleri, İstanbul, 12-15 Nisan 1999, Hidayet Yavuz Nuhoğlu (der). İs

tanbul: IRCICA, 2001, s. 133-143) isirrıli tez ve makaleleri konu itibariyle Süley

maniye Medreselerindeki eğitimi ele almaktadırlar. 

Süleymaniye Tıp Medresesi'nde Eğitim 

Süleymaniye Külliyesi bünyesinde bulunan normal medreselerin ve Dfuül

hadis'in dışında Tıp Medresesi'nde de eğitim yapılıyordu. Buradaki tıp eğiti

miyle ilgili en kapsamlı çalışma Süleymaniye Tıp Medresesi başlığı altında yük
sek lisans tezi olarak Tuncay Zorlu tarafından kaleme alınmış ve daha sonra 

Osmanlı Bilimi Araştırmaları. dergisinin iki ayrı sayısında genişletilmiş ve göz

den geçirilmiş şekliyle tekrar yayınlanmıştır. 
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Osmanlı tıbbı, 1556 yılında Kanuni Sultan Süleyman'ın kendi adına yaptır

dığı külliye içinde inşa ettirdiği tıp medresesiyle formel bir eğitim müessesesi

ne kavuşmuştur. XIII. yüzyılda Mustansıriyye Medresesi'nde başlayan tıp eği

timi geleneğinin bir uzantısı olarak kabul edilebilecek olan Süleymaniye Tıp 

Medresesi, daha önceki daruşşiflliardan farklı olarak vaktiyesinde bir "tıp med

resesi" olduğıı belirtilen tek Osmarılı tıp medresesidir. Bu medresenin açılma

sıyla daruşşiflliar ile tıp medresesi bir işbölümüne gitıniş, dfuuşşiflliar tıp ilmi

nin pratiğiyle meşgul olurlarken, Süleymfuıiye Tıp Medresesi tıp eğitimirıin 

teorik yönüyle ilgilenmeye başlamıştır. Sözkonusu medrese bu yönüyle bir zih

niyet dönüşümünü de simgeler. Çünkü usta-çırak ilişkisi şeklinde yıllardır ge

leneksel olarak devam edegelen klasik eğitim anlayışı, yerini daha gelişmiş bir 

anlayışa, bir müesseseleşme ve ihtisaslaşmaya bırakmıştır. Süleymfuıiye Tıp 

Medresesi'nin kuruluşu, eskiden beri devam eden özel hoca-talebe ilişkisine 

dayalı geleneksel hekim yetiştirme usulünün devanuna mani olmamıştır. Os

manlı'yı böyle ihtisaslaşrnış bir medrese kurmaya götüren sebeplerin arkasın

da devrin siyasi, ekonomik ve toplumsal şartlarının getirdiği birtakım zaruret

ler bulurırnakla birlikte, Osmarılı'rıın geçmişten devraldığı ve kencline has özel

liklerle zenginleştircliği tıbbi müktesebatın tabii bir şekilde ileriye dönük olarak 

bir çıkış yolu arama çabası da etkili olmuştur. 

Süleymaniye Külliyesi içerisindeki diğer dört medrese altınışlı iken Tıp 

Medresesi yirmili bir medrese olarak kabul eclilmiştir. Normalde Paclişah ve 
hanedan üyelerinin yirmili medrese kuramayacakları bilinmektedir. Bu du

rum, Osmarılı Devleti'nde bütünüyle tıp eğitime hasreclilmiş bir "tıp medrese

sinin" ve burıa bağlı olarak bir "tıp medresesi geleneği"nin daha önceden mev

cut olmamasından kaynaklanmış olabileceği gibi İslami ilimler ile dünyevi bir 

ilim olan tıbbın aynı medrese seviyesinde tutulmasının "tefunüllere uygurı ol

mayan" bir durum olarak algılanması ihtimalinden de kaynaklanmış olabilir. 

Süleymaniye Külliyesi içerisindeki eliğer dört medrese ile Daru'l-haclis'in on 

beşer adet talebesinin olmasına karşılık Tıp Medresesi'nin sekiz adet talebesi

nin olması da bu anlamda bir hiyerarşi olduğıınu ortaya koymaktadır. Ancak 

buradaki akademik personelin yevmiyelerinde vaktiyede belirlenen maaştan 

farklı olarak zaman zaman görülen artışlar ve kendilerine verilen ek görevler, 

bu müesese personelirıin eliğer medreselerin personelleri karşısında itibar ve 

madcliyat kaybına uğratılmaması gayesine matuf olmalıdır. 

Süleymaniye Tıp Medresesi, vaktiyede isimleri zikredilen ve doğrudan doğ

ruya hekimbaşına bağlı bir müderris ile onun idaresindeki sekiz danişmend, bir 

noktacı, birer ferraş ve bevvabdan oluşan personeliyle yaklaşık tıp eğitimine 

üçyüz yıl hizmet etıniştir. Ancak vaktiyede belirtilen bu asli personel yarıında 

buraya hocasıyla birlikte dışarıdan gelen ve soma dfuıişmendliğe geçen çırak

lar ile stajer tabip ya da pratisyen hekim mahiyetindeki şak:irdler de bu medre-
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sed e görev almışlardır. Ayrıca tıp eğitimini herhangi bir yerde bir tabibiri yanın
da usta-çırak şeklinde tamamlamış, ancak bunu yetersiz bularak mevcut bilgi
sirıi artırmak ya da ileride mesleki terfi ve terakkisi içiri referans olabilecek teo
rik bir eğitim disiplirıinden geçmek içiri buraya dışarıdan gelip ders gören ya da 
dinleyici olarak katılan müslim-gayrimüslim meraklılar ve gönüllüler de vardı. 

Süleymaniye Tıp Medresesi'nde daha önceki meşhur hekimlerin ortaya 
koymuş oldukları, o giirıe kadar tıp eğitimiride kullanılagelmiş ve gelenek hali
ni almış kitaplar ve metotlar okutulrnuştur. Müderrislerden bu tıbbi kanun ve 

kilideleri talebelere kolaylaştırmak suretiyle öğretmelen ve mantık ilminin 
(ilm-i mfzan) iriceliklerine hiliın olmalan istenmiştir. 

Süleymaniye Killliyesi içerisindeki medreselerde müderrislerin haftanın 

dört giirıü beşersaat ders vermelerinin şart koşulduğu bilinmektedir. Ancak Tıp 
Medresesi'yle ilgili olarak Taderini'nin bildirdiğine göre tıp ve cemilli eğitimi 
uygulaınalarında haftada iki giirı nazari ve arneli tarzda ders yapılmaktaydı. 
Bınılardan nazari olanı medrese binasında, arneli eğitim ise daruşşifada ifa edil
mekteydi. Anatorni dersleri iskelet modelleri üzerinde uygulamalı olarak takip 
edilmekteydi. Ayrıca birtakını tıp kitaplarının okunması, klinik gözlemlerle ilaç
ların ve hastalıkların tetkiki gibi konular Türk hocalar nezaretinde olmaktaydı. 

Bu müesseseyi diğer külliye unsurlarıyla birlikte desteklemek üzere çok 

zengin vakıf gelirleri tahsis edilmiştir. Tayirı ve azil vesikalarından hareketle ta
yirı kanallarının belirli dönemlerde iyi bir şekilde işlediği ve Tıp Medresesi'nirı 
başta Fatih Daruşşifası olmak üzere İmparatorluğun diğer birçok tıp müesse
sesirie hekim sağlayan bir alt-yapı müessesesi olarak çalıştığı söylenebilir. 

Tıp Medresesi bazı iddiaların aksine sadece askeri değil, sivil-askeri bütürı 

müesseselere eğitimli tabip temin etmek amacıyla tesis edilmiş ve bu konuda 
bir ayrıma gidilmemiştir. Osmanlı'nın ilrniye, kalemiye ve seyfiye gibi birbirirı

den fonksiyonca farklılaşmış teşkilatlarıma birimlerine ayrılmasına rağınen bir 
"asker-devlet" karakteri taşıdığını ve sözkonusu birimler arasında "meritokra
si"ye dayanan ve bir erdemliler dayanışması yapısına izin veren yatay ya da di

key hareketlilikleriri mümkün olduğunu biliyoruz. Bu itibarla Süleymaniye Tıp 
Medresesi sözkonusu edildiğinde bugiirıkü anlamda bir asker-sivil aynmırıın o 
zaman içiri de geçerli olduğunu varsaymak kanaatirnizce klasik bir "anakro

nizm" e düşmek ya da "retrospektif' bir tarih anlayışıyla hareket etmek anlamı
na gelecektir. 

Süleymaniye Tıp Medresesi her ne kadar üç asır hizmet verrnişse de mo
dem Tıbbiye'nirı kurulmasını takip eden yıllarda adeta kendi halirıde sönmeye 
terkedilrniştir. Tıp Medresesi'nin niçiri böyle bir sürece girdiği hususu giirıde
me geldiğinde, öncelikle bir tıp medresesi tecrübesiniri daha evvel yaşanma
mış olması önem arz etme~edir. Zira Tıp Medresesi, gerek müfredatı, işleyişi 
ve fiziki şartları, gerekse kullanılan techizat açısından diğer ilm1 medreselerden 
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farklı bir müesseseyi ve anlayışı zorunlu kılmaktaydı ve en azından farklı bir 

teşkilatıanınayı gerektirmekteydi. İşte böyle gerekli bir müesseseyi kurma ba

siretini gösteren Osmanlı'nın birtakım sebeplerden dolayı 19. yüzyılın başla

rından itibaren bu medresenirı yavaş yavaş sönmesirıi engelleyemediği ya da 

modern Tıbbiye'yi ön plana çıkartmak için Tıp Medresesi'ni bilinçli şekilde 

ikinci plana atarak tabii bir transformasyona yol açtıkları söylenebilir. Ancak 

her şeye rağmen Tıp Medresesi bir bakıma kendi alternatifini, kendi içerisin

den çıkardığı insanlarla devam ettirmiştir. Modem Tıbbiye'yi kuranların önde 

gelenleri arasında Osman Saib Efendi, Abdülhak Molla ve Mustafa Behçet 

Efendi gibi Süleymaniye Tıp Medresesi mezunlarının bulunması, klasik eği

timden modern eğime geçişi simgeleyen bu tarihi tarusformasyonda bu mües

seseniri nasıl muharrik bir güce dönüştüğünü ortaya koymaktadır. 

Süleymaniye Tıp Medresesi'nirı kuruluşunu takip eden süreç içerisinde 

ikinci bir tıp medresesi niçin kurulmamıştır? Bu sorunun cevabı, muhtemelen 

tek bir tıp medresesinin yeterli görülmesinde ve ihtiyaca cevap verebilmesinde 

aranabilir. 

Süleymaniye Tıp Medresesi'ne yapıldığı bilinen en son tayin 1852-53 tarihi

ni taşımaktadır. Bu tarihten soma yavaş yavaş sönmeye terkedilen müessese, 

1914'te "Daru'l-Hilafeti'l-Aliyye" kapsanuna alınmış, 1918 Kilniln-ı evvelinde 

yangın mağdurlarınca kullanılmış, 1928'de buraya ait 15 oda İstanbul Vılayeti 

Daimi Encümeni'nce müzayedeye konmuştur. 1944-45 yıllarında Dr. Lütfi Kır

dar'ın valiliği ve belediye başkanlığı zamanında onarılmış olup 1946 yılından 

beri "Süleymaniye Doğıım ve Çocuk Bakım evi" olarak kullanılmaktadır. 

Süleymaniye Külliyesinin eğitimden ziyade mimari özelliklerini konu alan 

birçok kitap, makale ve çeşitli yazılar bulmak mümkürıdür. Biz daha çok bu ku

rumların eğitim yönüne temas etmek istediğimiz için, külliyenirı mimari yö

nüyle ilgili önde gelen bazı çalışmaları zikretrnekle yetineceğiz. Bunlar arasın

da başlıcaları alfabetik sırayla şunlardır: Akozan, Feridun, "Süleymaniye-Fatih 

Külliyeleri", Mimar Sinan Dönemi Türk Mimarlığı ve Sanatı, Zeki Sönmez 

(haz.), İstanbul, 1988; Beksaç, Rernziye, "İstanbul'da Kanuni Sultan Süleyman 

Medreseleri ve Onu Alakadar Eden Müesseseler", Lisans tezi, İstanbul Üniver

sitesi Edebiyat Fakültesi, Tarih Semineri Ktp. m. 118/33, 1936-1937; Barkan, 

Ömer Lütfi, Süleymaniye Camii ve İnşaatı (1550-1557), c. I, Ankara: TTK, 1972; 

Barkan, Ömer Lütfi, Süleymaniye Camii ve İnşaatı (1550-1557): İnşaata Ait 
Emir ve Fennanlar, c. II, Ankara: TTK, 1979; Barkan, Ömer Lütfi, "Süleymaniye 

Camii ve imareti Tesislerine Ait Yıllık Bir Muhasebe Bilançosu, 993/994 

(1585/1586)", VD, 1971, sy. 9, s. 127; Baykal, Mürşide, "Süleymaniye Külliyesi", 

Mezuniyet tezi, i.ü. Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü, 1952; Kuban, Do

ğan, "Süleymaniye Külliyesi", Dünden Bugüne İstanbulAnsiklopedisi, İstanbul, 
1994, c. VII, s. 102; Mollaibrahirnoğlu, Süleyman, Muhteşem Süleymaniye, İs-
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tanbul, 1991; Tanyeli, Uğur, "Süleymaniye Kililiyesi Konusunda Bilineniere Bir 

Katkı", Tarih ve Toplum, Mart 1991, c. XV, sy. 87, s. 28. 
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Two Great Representatives of the Classkal Ottoman 
Education System: Fatih and Süleymaniye Medreses 

Tuncay ZORLU 

Abstract 

Medrese was the most significant educational institution in the Ottoman realm. It 
educated the learned class, influenced the adrninistrative philosophy, the concept of 
religion/religious sect, method of conquest and played a major role in urbanization as 

well providing an identity to the society. Among various madrasas established within 
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the Ottoman territories in various periods, Fatih and Suleimaniye medreses represen

ted a high-level of education system superior to the previous ones and transformed, 
to a great extent, the successive onesin terms of the high-standard eligibility conditi

ons for teacherhood, curriculum, organization and new külliye (building complex) 
concept which could be understood within the interaction of the various külliye com

ponents with each other. The present article aims to discuss and introduce the works 

done up to nowwithin the above-mentioned scope, particularly focusing on the edu
caticnal features. 

Keywords: Ottoman, Fatih, Suleimaniye, Medrese, Education 

Klasik Osmanlı Eğitim Sisteminin İki Büyük Temsilcisi: 
Fatih ve Süleymaniye Medreseleri 

Doç. Dr. Tuncay ZORLU 

Özet 

Osmanlı Devleti'nin en temel eğitim kurumu hiç şüphesiz medreselerdi. Medreseler, 

ilmiye sınıfını yetiştiren, yönetim felsefesini, din/mezheb anlayışını ve fetih politika

sını etkileyen, kentleşmede baş at rol oynayan ve topluma kimlik kazandırma işlevi gö

ren merkezlerdi. Osmanlı bünyesinde farklı dönemlerde kurulan irili ufaklı birçok 

medrese içerisinde Fatih Sultan Mehmed tarafından kurulan Fatih Medreseleri ve Ka

nuni Sultan Süleyınan döneminde tesis edilen Süleyınaniye Medreseleri önceki med

rese sisteminden epeyce ileri bir eğitim seviyesini getirdiği gibi sonraki medrese eği

timini de hem eğitim personelinden beklenen şartlar ve müfredat programı, hem 

medrese teşkilatlanması ve hem de getirdiği birbirini tamamlayan unsurların etkileşi

miyle ortaya çıkan yeni külliye anlayışı açısından büyük değişikliklere uğratrnıştır. Bu 

çalışma, Fatih ve Süleyınaniye medreseleriyle ilgili olarak şimdiye kadar yapılan araş

tırmaları yılkarıda çizdiğimiz çerçeve ve daha ziyade eğitim ekseninde değerlendir
meyi ve okuyucuya tanıtmayı amaçlamaktadır. 
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